Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Чучалова Ольга Николаевна

МОТИВАЦИОННАЯ ГОТОВНОСТЬ К САМОРЕАЛИЗАЦИИ

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ СПОСОБНОСТЕЙ

19.00.01 – Общая психология, психология личности,

история психологии

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата психологических наук

Научный руководитель:

доктор психологических наук,

профессор Клочко Виталий Евгеньевич

Томск – 2015

2

Оглавление

Оглавление ..................................................................................................................................... 2

Введение ......................................................................................................................................... 3

Глава 1. Теоретико-методологическое обоснование постановки проблемы исследования

мотивационной готовности к самореализации интеллектуальных способностей................ 13

1.1 Проблема самореализации личности в контексте парадигмальной динамики

психологической науки .............................................................................................................. 13

1.2 Мотивационная готовность личности как предмет психологического исследования ... 41

1.3 Готовность к самореализации интеллектуальных способностей как общесистемный

психологический феномен ......................................................................................................... 52

Глава 2. Исследование особенностей мотивационной готовности учащейся молодежи к

реализации своих интеллектуальных способностей на примере решения математических задач

....................................................................................................................................................... 75

2.1 Описание методов и исследовательской выборки ............................................................. 75

2.2 Выраженность интеллектуальных способностей у молодых людей с разной модальностью

открытости в мир......................................................................................................................... 85

2.3 Особенности синхроничности показателей мотивационной готовности к реализации

наличного уровня развития интеллектуальных способностей ............................................. 103

2.4 Возможности тренинговой программы, направленной на повышение качества и уровня

открытости человека в мир ...................................................................................................... 116

Заключение ................................................................................................................................ 133

Список литературы ................................................................................................................... 135

Приложение А ........................................................................................................................... 155

Приложение Б ............................................................................................................................ 162

Приложение В ............................................................................................................................ 163

Приложение Г ............................................................................................................................ 179

Приложение Д............................................................................................................................ 180

Приложение Е ............................................................................................................................ 184

Приложение Ж ........................................................................................................................... 189

3

Введение

Актуальность проблемы. Историко-психологический анализ позволяет

констатировать устойчивый интерес исследователей к тем предикторам

человеческого поведения и деятельности, жизнеосуществления в целом, которые

представлены наличным кругом его возможностей (задатков, способностей,

потенциалов и т.д.). Трансспективный анализ показывает, что в современной

психологии происходит расширение «масштаба» самих предикторов.

Антропологизация психологии, представляя собой одну из «несущих» тенденций

развития науки, заявляет о себе появлением в тезаурусе науки таких понятий, как

«личностный потенциал», «человеческий потенциал» (Д.А. Леонтьев),

«потенциал жизнеосуществления» (И.О. Логинова), «инновационный потенциал

человека» (В.Е. Клочко, Э.В. Галажинский, О.М. Краснорядцева). При этом

сохраняется одна сквозная проблема: наличие выраженного потенциала не

является гарантией его актуализации в том или ином случае. Это существенно

снижает роль и значение исследовательских процедур, направленных на

выявление истинных возможностей человека, конституируемых этими

потенциалами: тщательная и кропотливая работа по операционализации

различных предикторов (потенциалов) в определенной степени обесценивается,

поскольку сам механизм их актуализации в конкретных условиях

жизнедеятельности остается не совсем понятным. В науке возникла

настоятельная потребность в обнаружении некоего опосредующего звена, которое

интегрировало бы в себе возможности человека, средовые факторы, отвечающие

этим возможностям, и особую готовность человека к активному действию,

направленному на мир «здесь и теперь». На наш взгляд, возникновение понятия

«мотивационная готовность» связано с попытками разрешения противоречия,

лежащего в основании указанной проблемы.

На философском уровне эту проблему хорошо прочувствовал

М.К. Мамардашвили (1990), предложивший различать простую возможность

(потенциал) и потенцию. Потенция есть такая возможность, которая обладает
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«силой на свое осуществление». Понятия «пересечение», «сродственность»,

«сонастроенность», которые использовал философ, фактически оказываются

близкими понятию «мотивационная готовность»: с ними связана попытка

определить, каким образом человек находит в мире «родственное ему» и «не

проходит мимо», а если и проходит, то «это тоже интересная проблема». На

уровне конкретной науки (психологии) задача заключается в том, чтобы раскрыть

те условия и психологические механизмы, которые позволяют человеку

инициативно приступить к реализации своих возможностей «здесь и теперь», т.е.

объяснить сам механизм перехода потенциала в потенцию, возможности в

действительность.

Степень разработанности проблемы. Понятие «мотивационная

готовность» было введено В.Г. Асеевым (1987) как фактор, способствующий

«мобилизации сил», превращающий деятельность в субъективно значимую «по

типу желательности или по типу необходимости и долженствования». Позднее

различные стороны и аспекты мотивационной готовности были раскрыты в

работах Авдеевой А.П. (1995), Мельничук А.С. (1996), Масюченко К.К. (1997),

Захаровой Л.Н. (1997), Александрова А.Г. (1999), Гилевой И. О. (2000),

Корзина А.Б (2005), Гордеевой Т.О. (2006), Неделько Е.Г. (2007), Коптяевой О.Н

(2009), Кучерявенко И. А.(2011), Кочнева Е.М. (2011). Л.Н. Захаровой (1997)

удалось связать мотивационную готовность с актуализацией у будущего

специалиста потребности в личностном и профессиональном саморазвитии в

труде.

Установленная связь мотивационной готовности с самореализацией

личности представляется нам весьма значимой. Она сближает поднимаемую нами

проблему с целевыми установками современной системы образования. В число

этих установок входит расширение интеллектуальных, когнитивных,

коммуникационных возможностей человека. Не случайно в западноевропейских

странах всё чаще употребляется термин «расширение человека» (enhancement of

man). Задача психологии заключается в выявлении психологических механизмов

такого «расширения». Для нас эта задача выступила в виде конкретной проблемы
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выявления места и роли мотивационной готовности в процессах (само)реализации

личностью своих возможностей. С учетом этих соображений была

сформулирована тема исследования «Мотивационная готовность к

самореализации интеллектуальных способностей».

В качестве методологического основания для постановки и решения задачи

поиска психологических механизмов самореализации человека, которая

осуществляется в форме актуализации имеющихся у человека возможностей при

встрече с внешними условиями, в которых они могут быть реализованы, может

служить подход, разработанный Э.В. Галажинским и В.Е. Клочко (1999).

Самореализация рассматривается в нем как форма, в которой заявляет о себе

процесс саморазвития человека, понимаемого в качестве открытой

психологической системы. Переход к парадигмальным установкам

постнеклассического уровня позволяет представить мотивационную готовность

человека к самореализации своих возможностей как его «эмерджентное свойство»

(Э. Морен), т.е. как общесистемное качество, релевантное целостному человеку. С

другой стороны, мотивационная готовность к самореализации имеющихся

возможностей является таким свойством человека, которое проявляется в

конкретных актах деятельности и поведения человека, являющимися

«избыточными» по отношению к потребностям и мотивам, инициировавших

исходную деятельность.

Объектом исследования выступают интеллектуальные (в том числе,

математические) способности человека как предикторы самореализации человека в

когнитивной деятельности.

Предмет исследования: мотивационная готовность к самореализации

интеллектуальных способностей

Гипотеза. Мотивационную готовность к самореализации интеллектуальных

способностей можно рассматривать как эмерджентное свойство человека,

определяющее качественные характеристики перевода человеком своих

интеллектуальных возможностей в действительность в конкретных условиях

жизнеосуществления. Модальность мотивационной готовности, отражающая ее
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качественное своеобразие, репрезентирует то, как именно и в какой степени

оказываются синхронизированными детерминирующие влияния, имеющие

различную природу (открытость человека в мир, опыт самореализации, средовые

условия, особенности личности, уровень развития интеллектуальных

способностей).

Целью исследования является изучение мотивационной готовности к

самореализации интеллектуальных способностей на примере решения

математических задач.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ проблемы самореализации личности в

контексте парадигмальной динамики психологической науки, определить место и

роль мотивационной готовности в структуре мотивообразования.

Проанализировать основные теоретические подходы и эмпирические

исследования интеллектуальных (в частности математических) способностей

человека.

2. Разработать программу эмпирического исследования для изучения и

описания мотивационной готовности к самореализации интеллектуального

потенциала на примере решения математических задач.

2. Выявить варианты синхроничности различных показателей,

характеризующих модальность мотивационной готовности, ее качественную

(типологическую) специфику.

3. Разработать и апробировать тренинговую программу, направленную


[…]


0,02

4 0,28 0,097 0,001 0,089 0,365 0,007 0,971

N 416 379 367

40

5 403 98 99 98 98 98 98 98 98 98

Оценка_алгебр

а

Корреляция

Пирсона ,518** 1 ,788**

,42

5*

*

,29

3** 0,009

0,14

7 0,03 0,121 ,267** ,230* -0,07 -0,18 0,09

Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,931

0,15

8 0,773 0,249 0,01 0,027 0,507 0,084 0,392

N 379 464 450

46

4 462 93 94 93 93 93 93 93 93 93

Оценка_геомет

рия

Корреляция

Пирсона ,475** ,788** 1

,35

2*

*

,25

5** 0,154

,204

* 0,104 ,224* ,326** ,268** 0,058

-

0,184 0,129
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 Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,142

0,04

8 0,321 0,031 0,001 0,009 0,581 0,078 0,219

N 367 450 450

45

0 449 93 94 93 93 93 93 93 93 93

SAT

Корреляция

Пирсона ,398** ,425** ,352** 1

,45

1** ,220* 0,2 ,225* 0,182 ,332** 0,123 0,031 0,023 0,022

Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,033

0,05

2 0,03 0,079 0,001 0,236 0,764 0,827 0,835

N 405 464 450

49

2 490 94 95 94 94 94 94 94 94 94

RAVEN

Корреляция

Пирсона ,339** ,293** ,255**

,45

1*

* 1 0,158

,209

* 0,197 ,265** ,210* ,206* 0,095 0,051 0,033

Знч.(2-сторон) 0 0 0 0 0,129

0,04

2 0,057 0,01 0,042 0,046 0,362 0,628 0,75

N 403 462 449

49

0 490 94 95 94 94 94 94 94 94 94

Мотивация_до

стижений

Корреляция

Пирсона 0,176 0,009 0,154

,22

0*

0,1

58 1

,601

** ,517** ,317** ,313** ,449** ,232* 0,178 0,036

Знч.(2-сторон) 0,082 0,931 0,142

0,0

33

0,1

29 0 0 0,001 0,001 0 0,017 0,067 0,712

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_общая

Корреляция

Пирсона ,227* 0,147 ,204* 0,2

,20

9* ,601** 1 ,664** ,679** ,561** ,778** ,408**

,356*

* ,199*

Знч.(2-сторон) 0,024 0,158 0,048

0,0

52

0,0

42 0 0 0 0 0 0 0 0,041
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 N 99 94 94 95 95 106 107 106 106 106 106 106 106 106

И_достижения

Корреляция

Пирсона 0,11 0,03 0,104

,22

5*

0,1

97 ,517**

,664

** 1 ,292** ,449** ,489** ,261** 0,142 0,029

Знч.(2-сторон) 0,28 0,773 0,321

0,0

3

0,0

57 0 0 0,002 0 0 0,007 0,147 0,764

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И__в_обл_неу

дач

Корреляция

Пирсона 0,169 0,121 ,224*

0,1

82

,26

5** ,317**

,679

** ,292** 1 ,619** ,543** ,569** 0,1 ,301**

Знч.(2-сторон) 0,097 0,249 0,031

0,0

79

0,0

1 0,001 0 0,002 0 0 0 0,306 0,002

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_семейные_о

тношения

Корреляция

Пирсона ,334** ,267** ,326**

,33

2*

*

,21

0* ,313**

,561

** ,449** ,619** 1 ,345** ,431** 0,059 ,200*

Знч.(2-сторон) 0,001 0,01 0,001

0,0

01

0,0

42 0,001 0 0 0 0 0 0,546 0,04

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_производств

_отношения

Корреляция

Пирсона 0,173 ,230* ,268**

0,1

23

,20

6* ,449**

,778

** ,489** ,543** ,345** 1 0,187 ,248* 0,099

Знч.(2-сторон) 0,089 0,027 0,009

0,2

36

0,0

46 0 0 0 0 0 0,054 0,01 0,312

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_межличност

ные_отношени

я

Корреляция

Пирсона 0,092 -0,07 0,058

0,0

31

0,0

95 ,232*

,408

** ,261** ,569** ,431** 0,187 1 0,065 ,254**

192

Знч.(2-сторон) 0,365 0,507 0,581

0,7

64

0,3

62 0,017 0 0,007 0 0 0,054 0,507 0,009

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

И_здоровье

Корреляция

Пирсона -,272** -0,18 -0,184

0,0

23

0,0

51 0,178

,356

** 0,142 0,1 0,059 ,248* 0,065 1 0,113

Знч.(2-сторон) 0,007 0,084 0,078

0,8

27

0,6

28 0,067 0 0,147 0,306 0,546 0,01 0,507 0,25

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

Уровень_притя

заний

Корреляция

Пирсона -0,004 0,09 0,129

0,0

22

0,0

33 0,036

,199

* 0,029 ,301** ,200* 0,099 ,254** 0,113 1

Знч.(2-сторон) 0,971 0,392 0,219

0,8

35

0,7

5 0,712

0,04

1 0,764 0,002 0,04 0,312 0,009 0,25

N 98 93 93 94 94 106 106 106 106 106 106 106 106 106

**. Корреляция значима на уровне 0.01 (2-сторон.).

*. Корреляция значима на уровне 0.05 (2-сторон.).