Отзыв
на автореферат диссертации Чучаловой Ольги Николаевны по теме
«Мотивационная готовность к самореализации интеллектуальных

способностей», представленной на соискание ученой степени
кандидата психологических наук по специальности

19.00.01 - Общая психология, психология личности, история
психологии.

На современном этапе развития психологической науки, выделение

огромного количества понятий и проведения исследовательских процедур

в различных областях деятельности человека, остается не решенным

вопрос потенциала человека и его актуализации в современном мире. В

науке возникла настоятельная потребность в обнаружении некоего

опосредующего звена, которое интегрировало бы в себе возможности

человека, средовые факторы, отвечающие этим возможностям, и особую

готовность человека к активному действию, направленному на мир «здесь

и теперь». Поэтому изучение понятия «мотивационная готовность»

напрямую связано с попытками разрешения противоречия, лежащего в

основании указанной проблемы. Целевые установки современной системы

образования, такие как расширение интеллектуальных, когнитивных,

коммуникационных возможностей человека ставят задачи установления

связи мотивационной готовности с самореализацией личности.

Чучаловой О.Н. был проработан научный аппарат, который в целом не

отступает от традиционно принятого композиционного построения, объект и

предмет исследования, его цель и задачи, методология и методы, гипотеза

исследования, положения, выносимые на защиту. Автор одинаково полно

рассматривает теоретический и прикладной аспекты исследуемой проблемы.

Наличие хорошей методологической базы позволило раскрыть

специфику феномена мотивационной готовности к самореализации

интеллектуальных способностей как фактора, обеспечивающего

формирование побуждения к деятельности, направленной на

самореализацию человеком своих возможностей в конкретных условиях
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жизнеосуществления; обосновать и описать феномен синхроничности

показателей мотивационной готовности к самореализации интеллектуальных

способностей; выделить и описать ее варианты.

Особый интерес вызывает организованное эмпирическое исследование

мотивационной готовности к самореализации интеллектуальных

способностей, большая выборка респондентов. Установленные

эмпирические данные позволяют выделить и описать феномен

синхроничности мотивационной готовности, который подтверждается

корреляционным анализом выделенных факторов.

Тем не менее, следует высказать отдельные замечания автору

исследования:

1. Полученные в ходе статистической обработки данные свидетельствуют

о значимых различиях у старшеклассников, обучающихся в физико-

математических классах, чем у старшеклассников из гуманитарных

классов и классов общего профиля обучения, в чем же здесь новизна

полученных результатов, если уже давно доказано, что у детей

хорошо развиты математические способности.

2. Чем на ваш взгляд, обусловлено доминирование в данной выборке

респондентов частичной синхроничности показателей.

3. В работе не совсем понятно, для чего было предложена и апробирована

тренинговая программа, если впоследствии в выборку вошли разные

категории респондентов, не принимающие до этого участие в

эмпирическом исследовании.

В целом, изучение автореферата показывает, что диссертационная

работа «Мотивационная готовность к самореализации интеллектуальных

способностей» является самостоятельной и законченной научно­

квалификационной работой, отвечающей критериям, изложенным п. 9, 10

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842,
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представленным к кандидатским диссертациям, а ее автор - Чучалова

Ольга Николаевна - заслуживает присуждение ученой степени кандидата

психологических наук по по специальности 19.00.01 - Общая психология,

психология личности, история психологии.

Отзыв на автореферат подготовлен доцентом, кандидатом

психологических наук по специальности 19.00.13 - Психология развития,

акмеология, заведующим кафедрой общей и когнитивной психологии

Астраханского государственного университета Халифаевой Ольгой

Алексеевной.

Почтовый адрес: 414000 Астрахань, ул. Татищева 20 а, 89054809858,
e-mail: olha78@yandex.ru

Кандидат психологических наук,
доцент, заведующий кафедрой общей и
когнитивной психологии
Астраханского государственного
университета О.А. Халифаева
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